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AZƏRBAYCAN XALQ MAHNILARININ SƏS VƏ FORTEPĠANO ÜÇÜN 

YAZILMIġ ĠġLƏMƏLƏRĠNĠN TƏDRĠS PROQRAMLARINDA YERĠ 

 
Xülasə. Məqalədə müxtəlif illərdə Azərbaycan bəstəkarları tərəfindən xalq mahnılarının səs və fortepiano 

üçün yazılan işləmələrindən bəhs olunur.Məqalədə demək olar ki, mahnı işləmələri toplularının əksəriy-

yəti nəzərdən keçirilib və təhlil edilib. Milli musiqiyə xas olan lirik melodiyalar, lad-məgam xüsusiyyətlər, 

spesifik vəzn və s. bu əsərlərə marağı artırır, dərs proqramlarını Azərbaycan musiqisi ilə tamamlayır və 

tədris prosesində tələbələr tərəfindən daha da həvəslə öyrənilir. 
 

Açar sözlər: xalq, mahnı, işləmə, fortepiano, ritm, temp, tədris 

 

Ü.Hacıbəyov və M.Maqomayevin 1927-ci ildə çap olunmuĢ “Azərbaycan Türk el nəğmə-

ləri” toplusunun nəĢri ilə ölkədə yeni milli fortepiano “folklor siması”nın yaranmasından danıĢa 

bilərik. Topluda olan xalq mahnılarının çox sayının fortepiano ilə müĢayiət olunması bu iĢin 

təməlini qoydu və gələcək musiqiçilərə yol göstərdi. 

Ən birinci nümunələrdən A.Zeynallının “Səndən mənə yar olmaz” xalq mahnısının for-

tepiano ilə oxumaq üçün iĢləməsini misal gətirə bilərik ki, bu mahnı müqəddimə ilə baĢlanır 

və 6/4 sayda yazılıb. MüĢayiət çox sadə, bir əldən o birisinə keçən arpeciolarla, legato üslu-

bunda yazılıb və bəsit səslənir. 

Bu sahədə canlanma Ġkinci Dünya müharibəsindən sonraya təsadüf eləyir. Belə ki, bu 

zaman çoxsaylı azərbaycanlı gənc bəstəkarlar fəaliyyət göstərirdi. Onların əksəriyyəti Bülbü-

lün rəhbərliyi altında Musiqi Kabineti ilə əməkdaĢlıq etmiĢ, Azərbaycandakı yaradıcı ekspedi-

siyalarda folklor yığmıĢ və bir hissəsi onun bəzi nümunələrindən ilhamlanaraq onlardan öz 

əsərlərində istifadə etmiĢlər. 

Bunlardan 1952-ci ildə böyük bəstəkarımız F.Əmirovun çapdan çıxmıĢ iki Azərbaycan 

xalq mahnısının fortepiano ilə oxumaq üçün iĢləməsini misal gətirə bilərik. Mahnıların ikisində 

də fortepiano giriĢi intermediya ilə baĢlanır. GiriĢ dinləyicinin nəğmələrdəki emosional əhvali-

ruhiyyəyə tutulması və onun əsasında xalq havasının səslənməsini, açıqlamasını təmin edir. 

“Küçələrə su səpmiĢəm” Azərbaycan musiqisinə xas olan 6/8 sayında moderato cantabile tem-

pində çox lirik xarakterə malikdir. Bəstəkar mahnının xarakterini qorumaq üçün müĢayiəti nis-

bətən sadə, sağ əldə melodiyanı təkrarlayaraq gözəl, uyğun harmoniyalarla mahnının gözəlliyini 

qoruyub saxlamıĢ və xalq ənənələrinə sadiq qalmıĢdır. I mahnı – “Evləri var xana-xana” tam 

fərqli xarakterə malikdir. Oktavalar və iri akkordlarla baĢlayan müĢayiət, sonra da ritmi saxlaya-

raq (2/4) gah staccato ilə ifa olunan müĢayiət, gah da legato çalınaraq mahnının ruhunu, əhvalını 

dinləyiciyə ötürür [2]. 

 

http://az.wikipedia.org/wiki/Az%C9%99rbaycan_D%C3%B6vl%C9%99t_Pedaqoji_Universiteti
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1957-ci ildə bir neçə bəstəkarımız xalq mahnı janrına müraciət etmiĢdir. Bunlardan 

H.Xanməmmədov və N.Əliverdibəyovu nümunə göstərə bilərik. 

H.Xanməmmədovun 1957-ci ildə üç xalq mahnısı: “Ay qadası”, “Ay qız, heyranın ol-

lam” və “Yadıma sən düĢəndə” çapdan çıxıb. Birinci mahnı – “Ay qadası” – cəld tempdə, 6/8 

ritmdə, xalq musiqisinə xas olan “Üç badam, bir qoz” ritmik müĢayiəti ilə çalınır. Ġkinci mah-

nı – “Ay qız heyranın ollam” – yenə də 6/8 sayda, cəld tempdədir, ancaq burada daha sakit və 

sadə müĢayiət görürük. Üçüncü mahnı – “Yadıma sən düĢəndə” – nisbətən asta-andante con 

mota tempində çalınır və yenə də 6/8 sayda müĢayiətin iri akkordlarla ifa olunmasına baxma-

yaraq, mahnı daha mülayim xarakterə malikdir. Bunu akkordların sıx olması təmin edir. Tək-

cə axırda, müĢayiətin fakturasında onaltılıq notların legato ilə çalınması musiqini hərəkətə gə-

tirir [10, s. 17] . 

1959-cu ildə bəstəkar M.Əhmədovun “Azərbaycan xalq mahnıları” (fortepiano ilə oxu-

maq üçün) kitabı nəĢr olunub. Burada iki Azərbaycan xalq mahnısı – “Gözəlim sənsən” və 

“Gəl, gəl” yer alıb. Onu da qeyd etmək istəyirəm ki, “Gözəlim sənsən” mahnısı hələ M.Maqo-

mayevdən baĢlayaraq bir neçə bəstəkar fortepiano və səs üçün iĢləyib. Mahnının gözəlliyi 

(“ġüĢtər” muğamı), lirikası, həzin melodiyası qəlbləri oxĢayır və mahnı xalqın ən sevimli 

mahnısına çevirir. 

1961-ci ildə bəstəkar S.Hacıbəyov Qax və Zaqatala rayonlarındakı ekspedisiyalardan sonra 

üç mahnı çap edir. Onu da qeyd etməliyəm ki, bu mahnıların melodiyalarını da nota bəstəkar özü 

köçürüb. Bunlar “BənövĢə” (Qax rayonu), Zaqatala rayonunda nota yazılan “Maralım, ceyranım” 

və “Ceyran balam” xalq mahnılarıdır. Birinci iki mahnı mülayim tempdə, 6/8 ritmə malikdir, 

axırıncı mahnı isə daha cəld (allegretto) tempdə və nisbətən nadir 6/4 ritmində yazılıb. 

1962-ci ildə fortepiano ilə oxumaq üçün daha bir mahnı məcmuəsi bəstəkar M.Mirzəyev 

tərəfindən çap olunub. Məcmuədə beĢ Azərbaycan xalq mahnısı var: “Azərbaycan maralı”, 

“Nəbi”, “Qara tellər”, “Bağçada gül”, “Gözəlim sənsən”. Mahnıların hamısı ənənəvi 6/8 rit-

mində yazılıb və “Nəbi” mahnısından baĢqa, qalanı asta və mülayim templi lirik melodiyalara 

malikdir. “Nəbi” mahnısı cəld tempdədir və xalq qəhrəmanına həsr olunduğundan melodiyası 

igidliyi, qorxmaz, döyüĢkənliyi nümayiĢ edir. Bütün bu mahnıların müqəddiməsi və sonu 

nisbətən mürəkkəb fortepiano partiyası ilə seçilir [11, s. 18]. 

Həmən illərə nəzər saldıqda, bir sıra aĢıq mahnıları fortepiano ilə oxumaq üçün bəstə-

karlar tərəfindən iĢlənilib. 1960-cı ildə B.Hüseynlinin bu qəbildən altı aĢıq mahnısının iĢləmə-

sini qeyd etmək istərdim. Mahnılar ayrı-ayrı çapdan çıxıb. Mahnıların ritmi 3/8; 6/8-dir və 

fortepiano müĢayiəti aĢıq stilində, ritmi isə təkrarlar ilə və s. yazılıb. 

Fortepiano ilə oxumaq üçün xalq mahnılarının iĢləmələrindən yazanda L.Abbasovanın 

fəaliyyətini xüsusi qeyd etməliyik. Onun 2000-ci ildə və 2005-ci ildə çap olunmuĢ toplularını 

ən çox mahnılar əhatə edir. Mahnılar iki cilddə yerləĢdirilib və hər topluda 12-dən 19-a qədər 

mahnı cəmləĢdirilib. Mahnılar müqəddimə ilə baĢlayır. Bunlar həm uzun, həm də qısa ola bi-

lir və həmçinin fortepiano partiyası mahnının sonunda da yer tutur. Toplularda cəmləĢən mah-

nılar hamısı lirik mahnılardır. Aralarında həm asta, həm mülayim, həm də tez templi mahnılar 

mövcuddur. MüĢayiətin nisbətən sadə görünməyinə baxmayaraq, müĢayiət tam əsərin xarak-

terini, dramaturgiyasını, onun ritmik rəngarəngliyini, dolğun harmonik zənginliyini üzə çıxa-

rır. Konsertmeyster partiyasında çoxsaylı arpeciolar, üçsəsli akkordlar, xarakterik ritm və s. 

demək olar ki, bütün mahnılara məxsusdur. Ən əsası da mahnıların miqdarı imkan verir ki, 

ifaçılar gözəl, çox rahat seçim etsinlər. 

2020-ci ildə G.Aslanovanın “Azərbaycan xalq mahnılarının səs və müĢayiət üçün iĢləmələ-

ri” adında toplu çapdan çıxıb. Məcmuədə 12 Azərbaycan xalq mahnısı yer alıb. Mahnıların hamısı 

lirik mahnılardır və məhəbbət lirikasına aiddir. Əksər mahnıların ritmi 3/4 və 6/8-dir. Bir mahnı 

4/4, biri də qarıĢıq, dəyiĢən ritmdə yazılıb. Mahnılarda geniĢ diapazon dəyiĢiklikləri, arpeciolar, 

oktava həcmində akkordlar, arpeciolar, çox saylı melizimlər və bütün mahnılarda pedalın qeyd 
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olunması mahnıları daha konsert xarakterli edir. Məcmuədə olan yeniliklərdən biri mündəricatda 

bütün mahnıların hansı muğama aid olmasının qeyd olunmasıdır. 

1. “Ay bəri bax, bəri bax” (Segah);   2. “Ay Laçın” (Bayatı ġiraz); 

3. “Bir dənəsən” (Bayatı ġiraz);   4. “Bülbülün geydiyi sarı” (Bayatı ġiraz); 

5. “Çal oyna” (Mahur, Rast);    6. “Dağlarda çiçək” (Bayatı ġiraz); 

7. “Əlimdə sazın qurbanı” (Mahur);   8. “Gül açdı” (ġur); 

9. “Küçələrə su səpmiĢəm” (Bayatı ġiraz);  10. “Neylərsən” (Segah); 

11. “Onu demə zalım yar” (Bayatı ġiraz);  12. “Qalalıyam” (Mahur, Rast) [ 14, s. 39]. 

Bütün zamanlar Azərbaycan xalqının zəngin və rəngarəng musiqisi musiqiçilərin diqqə-

tini cəlb edib və Azərbaycan folklorundan öz yaradıcılığında istifadə etməsinə sövq edib. 

Bunların da ən çoxu mahnı janrının payına düĢür. Mahnı xalqın mənəviyyatı, daxili alə-

mi, hissi, düĢüncələri, iztirabları, sevinc və kədəri, həyata baxıĢı, dünyagörüĢü və psixologiya-

sıdır. Xalqın həyat tərzini, toyunu, yasını, mübarizəsini mahnılardan müəyyənləĢdirmək 

mümkündür. 

Dahi sənətkar Ü.Hacıbəyli Azərbaycan bəstəkarlarına xalq musiqi nümunələrinin tədris-

pedaqoji proqramlarına daxil edilməsi, tələbələrin repertuarı üçün milli əsərlər yaratmağı töv-

siyə edib. 

“Azərbaycanda musiqi tərəqqisi” adlı məqaləsində Ü.Hacıbəyli yazır: “Bu mahnılardan 

münasibini seçib musiqi məktəblərimiz üçün “çalğı repertuarı” hazırlamaq”. 

Öncə sadaladığımız bütün məcmuələrə nəzər salsaq, bəzi ümumi cəhətləri görmək olur. 

Mahnılar əsasən Azərbaycan xalq musiqisinə xas olan 3/4 və daha çətin 6/8 ritmindədir. Nis-

bətən asta və ya mülayim tempdə olan mahnılarla yanaĢı, daha cəld, hərəkətli mahnılar var. 

Azərbaycan musiqi folkloruna xas olan musiqi-inkiĢafı prinsipləri və ifadə vasitələri, faktura 

ritm-metr xüsusiyyətləri, dinamik çalarlar və Ģtrixlərin tətbiqi (leqato, stacatto və s) və əlbəttə 

milli musiqimizin gözəlliyi tələbələri bu əsərləri ifa etməyə təhrik edir. Bu məcmuələrdə fak-

turanın müxtəlif növlərinin tətbiqi, geniĢ akkordlardan istifadə olunması, registr növbələĢməsi 

kimi rəngarəngliklə rastlaĢırıq. Müxtəlif Ģtrixlərdən (stakato, leqato) ustalıqla istifadəsi də 

mahnıların iĢləmələrinin daha maraqlı olmasına kömək edir, əsərlər tədricən daha mükəmməl, 

faktura daha dolğun olur, bu da xalq melodiyaların iĢləməsidir və bütün Azərbaycan xalq mu-

siqisinin səciyyəvi xüsusiyyətlərini özündə saxlayır: metro-ritm, ifadə vasitələri-legato, stak-

kato, registr dəyiĢmələri və s. Ancaq biz görürük ki, əsərlər tədricən çətinləĢir, həcmi böyüyür, 

geniĢ akkordlardan, daha zəngin fakturadan istifadə olunur.Yəni əsərlər daha inkiĢaf etmiĢ, 

ifaçılıq imkanları daha geniĢ olan ifaçılara ünvanlanmıĢdır. 

Qeyd etməliyik ki, əksər bəstəkarlarımızın xalq musiqisinə müxtəlif formada müraciət-

ləri olub və bu mənbədən daim istifadə olunur və olunacaqdır. Azərbaycan xalq musiqisinin 

xasiyyətini ən çox üzə çıxaran güclü cəhət Ģərq melodiyasının təbiətindən gələn və ifaçının 

fantaziyasına geniĢ imkanlar yaradan improvisasionluqdur. Ancaq bu azadlıq müəyyən çərçi-

vədə olmalıdır ki, bunlar lad quruluĢu, musiqinin, melodiyanın xüsusiyyətləri, metro-ritmik 

quruluĢun xüsusiyyətləridir. Ġmprovizə zamanı adətən əsas səsin ətrafının oxunmaları, moti-

vin sekvent yerini dəyiĢmələri, çox sayda melizmatik bəzəmə, səsdən-səsə sürüĢən qlissando 

və bir sıra baĢqa spesifik üsullardan istifadə olunur [8, s. 5].  

Bütün bu müxtəlif Azərbaycan xalq mahnıları fortepiano ilə oxumaq üçün iĢləmələrdir 

və ifaçıların repertuarının xalq musiqisi ilə zənginləĢdirilməsinə yönəldilib. 

Xalq mahnıları folklorun ən demokratik və sevilən janrı olduğundan,ona olan maraq heç 

vaxt tükənməyib və bundan sonra da güclü olacaq. Onların iĢləməsinin əsasını qoyan Ü.Hacı-

bəyov və M.Maqomayevin “Azərbaycan Türk el nəğmələri” məcmuəsindən baĢlayan bu iĢ il-

dən-ilə inkiĢaf edib, müasir zamana gəlib çatıb. Xalqın ruhuna yaxın olan folklor iĢləmələri 

daha tez auditoriyanın rəğbətini qazanaraq populyarlaĢır. Məhz onların vasitəsilə xalq musiqi-

sinin dinləyicilər tərəfindən asan qavramasından, geniĢ kütlələlərə, Avropaya məxsus olan və 

orada geniĢ yayılan fortepiano alətini kütləvi Ģəkildə məiĢətə yeritməsi mümkün olub. Ġlk iĢlə-
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mələr nisbətən sadə, bəsit, kasıb fortepiano fakturaya, harmoniyalara, tembr rəngarəngliyinə 

malikdirsə, sonrakı iĢləmələrdə bu qüsurlar aradan götürmək üçün iĢ aparılıb. 

ĠĢin elmi nəticəsi: Bütün yuxarıda deyilənləri nəzərdən keçirərək deyə bilərik ki, xalq 

musiqi nümunələrinin iĢləmələri hal-hazırda musiqiçilərin repertuarında yer tutaraq, onu daha 

da zəngin və rəngarəng edib. Onların arasında müxtəlif həcmli və çətinlikləri ilə seçilən əsər-

lərin olması onu göstərir ki, fərqli səviyyədə olan ifaçılar: kiçik yaĢlı Ģagirdlərdən tutmuĢ kol-

lec və universitet tələbələri və professional ifaçılar da bu əsərləri proqramlarına daxil edə bi-

lərlər. Məqalədə həmçinin əsərlərin təhlili də verilib. 

ĠĢin elmi yeniliyi: Elmi iĢdə xalq mahnılarının fortepiano ilə oxumaq üçün müxtəlif il-

lərdə yazılan iĢləmələri bu yaradıcılıq növündə olan inkiĢafını göstərir. Bütün bunlar tədris 

proqramlarını milli musiqi nümunələri ilə daha da zənginləĢdirməsinə gətirir. Elmi iĢdə səs və 

fortepiano üçün iĢləmələrin bütün mərhələləri araĢdırılıb və təqdim olunub. 

ĠĢin tətbiqi əhəmiyyəti: Bizə elə gəlir ki, təqdim olunan məqalə səs və fortepiano üçün 

iĢləmələrin arasında artıq sadə müĢayiətlə yanaĢı, daha yüksək professional səviyyədə olanları 

da yer aldığını göstərib. Beləliklə, əsərlərin müxtəlif səviyyəli ifaçılara yönəlməsi, onların 

tədris prosesində daha çox tələbənin proqramına daxiletmə imkanını yaradır.  
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G.Ch.Aslanova  

Place of Arrangements of Azerbaijani Folk Songs Written for Voice  

and Piano in Educational Programs 

Summary 

 

The article talks about arrangements of folk songs for voice and piano made by Azerbaijani 

composers in different years. The article examines and analyzes, one might say, most collections of 

song arrangements. The lyrical melodies inherent in national music, modal-mugham features, specific 

rhythm, etc. increase interest in these works, complementing the curriculum and are more readily 

studied by students in the learning process. 

Key words: folk, song, processing, piano, rhythm, tempo, education  

 

Г.Ч.Асланова  

О месте обработок азербайджанских народных песен для голоса  

и фортепиано в учебных программах 

Резюме 

 

В статье говорится об обработках народных песен для голоса и фортепиано, сделанных 

азербайджанскими композиторами в разные годы. В статье рассмотрено и проанализировано, 

можно сказать, большинство сборников песенных обработок. Присущие национальной музыке 

лирические мелодии, ладово-мугамные особенности, специфический ритм и др. повышают 

интерес к этим произведениям, дополняя учебные программы и охотнее изучаются студентами 

в процессе обучения. 

Ключевые слова: народная, песня, обработка, фортепиано, ритм, темп, обучение 
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